faliendum,

faliendum, si in enses atque mucrones incumbendum, aut quiduis aliud patiendū, magno animo cuncta perferamus, vt regni cœlorum amictum, & ineffabilem illam gloriam consequamur, gratia & misericordiā domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lvi. ex cap. xvi.

**H**inc Iesus dixit discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Tunc, istud ad quod nam est seipsum referendum: ad illud videlicet, quādo Petrus dixit, propicius tibi sis, non erit tibi hoc: & audiuit, Vade post me satana. Nam cum magis, atq; magis horum verborū Petri absurditatem, & passionis vtilitatem voluerit ostendere, non fuit cōtentus increpasse solummodo. Sed tu, inquit, mihi dicis, propicius tibi esto, nec erit tibi hoc: ego vero tibi respōdeo: quod nō solum me impedire, & meam passionē agre ferre, tibi damnosum erit & perniciosum, verūetiam q̄ nulla tibi prorsus spes salutis restabit, nisi & ipse ad passionem semper paratissimus sis. Nam ne ipso indignā passionem putarent, non cōtentus his quæ dicta sunt, alia etiā attulit cōsequenter, quibus vtilitas enodatur: ac apud Ioānem quidē dicit, Nisi granum frumenti cadens in terram mortuū fuerit, ipsum solum manet: si vero mortuū fuerit, multum fructum affert. apud istum vero, Matthæū dico, hoc ipsum magis probare studens, non se solummodo pati oportere ostendit, verūetiam & discipulos in id tandē deuenturos prænūciat. Tanta enim istius rei vtilitas est, vt nō bene vobiscū agatur, si hanc mortem effugere cupiatis: cōtrā vero beati litis, si parati semper ad patiendū fueritis: sed hæc quidē postea, interim vero ex vna tantūmodo parte hoc probat. Tu autē perpende, quo modo nullo pacto cogit oratio. Non enim dixit oportere ipsos pati, vellent nollentq;: sed quid? Si quis, ait, post me venire vult: non impello, non virgeo, sed liberam singulorum voluntatē efficiens, dico, si quis vult. Non enim ad afflictiones & onera, nec ad supplicia, & pœnas, vt cogere mihi opus sit, sed ad ineffabilia bona conuoco, quorum ea natura est, vt facillè per seipsam vos inuitare possit. His dictis vehemēter eos attraxit. Nam sicut quī vim affert, plerūque auertit: sic qui liberos audientes cōstituit, multò magis attrahit: potentior enim omnino est oratio mitis, quàm violenta: ideo dicebat. Si quis vult. Magna enim sunt, ait, quæ retribuō, ac talia, vt vltro ac spōtè homines ad ea cōcururos dubitare nō debeas. Non enim si quis aurum atq; argentū proponeret, vim inferret: quantò igitur magis in cœlestibus bonis inferenda non est? & certè si rerum ipsa natura nō persuadet, & nisi spōtè cures, nec accipere quidē dign⁹ es: nec si acceperis, quale quātumq; sit quod acceperis, cognosces: ideo nō cogit Christus, sed hortatur, indulgēs nobis. Nā quia turbati & cōmoti propter dictum illud murmurare videbantur. Non est opus, inquit, turbari, si non putatis id quod dixi, mille vobis adferre cōmoda, ac vobis cōuenire, nullam vim infero, nec cogo, sed eos dūtaxat voco, qui me sequi volūt. Nec istud sequi quod modo facitis, post me venientes, intelligere me arbitramini: multis laboribus vobis opus erit, multa pericula subeūda, si me illo modo sequi cōstitueritis. Nō enim dō Petre, quoniā me filium dei cōfessus es, hæc re solum coronæ tibi expectandæ sunt, & quasi hoc tibi ad salutem suffecerit, totaq; res cōsummata sit, in ocio & voluptate viuendū. Nam etiā facillè ipse queam, quia filius sum dei, omnium te periculorū expertem facere: tui tamen gratia nolo, vt & ipse non nihil afferas, & illustrior euadas.

Tomus secundus.

**Q**uemadmodū enim qui ludicrum instituit agonem: si cui athletarum amicitie vinculo iungitur, nunquā eum ob beneuolentiā suam tantū, nisi etiā descenderit in certamen coronabit: qui propriā illius videlicet laborem desiderat: & quod magis eum diligit, eò magis victorem videre cupit: sic etiā Christus quos maximè diligit, eò nō solum auxilio suo dūtaxat, verumetiam & à seipsis vult cōprobari. Minimè autem onerosam orationem reddit, quia non sibi solis hæc imminere, sed cōmuniter vniuerso terrarū orbi proponit, dicens: Si quis vult, siue vir, siue mulier, siue princeps, siue subditus, hanc viā ingrediatur. Et sermō quidē vnum quid significare videtur, tria vero continet, abnegationem tuipsum, & vt crucem accipias, & tertio vt Christū sequaris: quorum duo cōiuncta sunt, vnum per seipsum separatim ponitur. Consideremus igitur prius quid nām sit abnegare seipsum. Si ergo intelligis quid sit alium abnegare, tunc rectè percipies quid sit abnegare teipsum. Quid est igitur abnegare alium? Qui alium iam abnegauit, fratrem putat, aut seruum, aut quenuis alium, si cædi eum virgibus videat, si arceri vinculis, quicquid aliud mali pati eum conspexerit, non accurrit, non auxiliatur, non flectitur, nec prorsus villo modo mouetur, ceu ille qui penitus ab illo alienatus est. Sic igitur nullo nos pacto corpori nostro parcere vult, vt neque si cæditur, neque si pellitur, neque si vritur, nec si quid aliud huiusmodi patitur, ei parcamus. Quid dixi, non parcamus: cum id profectò sit verè parcere? Nam etiam tunc patres maximè filius parcauit, cum magistris atq; doctoribus tradentes, maximè rogant ne parcant. Sic igitur Christus, non dixit tamen nō parcas, sed significantius ac expressius, denega teipsum, pericula subi, certaminibus te offer, & quasi alius hæc patiatur sic afficiare. Nec dixit, negat: sed, abneget: ac vt hac adiunctiuncula plurimum addat, cum abnegare multò plus quàm negare profectò sit. Et tollat crucem suam. Istud ex illo sequitur. Nam ne quis putet ad verba vsque tantūmodo, ac cōtumentias & opprobria abnegationem hanc sui fieri oportere, id subiunxit, vt videas abnegandos nos esse vsq; ad mortem, & mortem turpissimam: quam designans non dixit, abneget seipsum vsque ad mortem, sed, tollat crucem suam, mortem ignominiosam significans: & non semel, nec bis, sed continuè per totam vitam hanc tecum mortem circūferas, & continuè ad necem paratissimus sis. Multi quidem pecunias cōtempserunt, multi delicias vitæ ac gloriam concupiscuerunt, mortem autem despiciere nō potuerunt, sed pericula & dolores formidarunt: ego vero ad effusionem vsque sanguinis volentores meos luctari, & ad necem vsque pugnam cōtinuare. Quare si mortem obire oporteat, & eam turpissimam & æstimatione hominum pessimam, ferenda omnia sunt æquo, immo potius lato animo. Et sequatur me, inquit. Posset enim aliquis talia pati, Christū tamen non sequi, si nihil videlicet propter ipsum pateretur. Quippe latrones, sepulchrorum violatores, demonum inuocatores, multa plerunq; talia patiuntur. Nē igitur credas ipsius passionis naturam per se sufficere, causam eius subiecit. Quam ipsam? Vt quæ dicta sunt, vniuersa faciens atque patiens, ipsum sequaris: vt scilicet propter ipsum omnia sustineas, vtq; omnem virtutis numerū habeas: Is enim Christum sequitur, qui non in periculis modò fortitudinem adhibet, sed modestiam, sed humilitatem, & omne sublimioris philosophiæ genus complectitur. Id enim est rectè dominū sequi, & vt oportet, si propter ipsum cūcta fuisses, & alias

o virtutes

virtutes non negligas. Multi diabolus sequentes, multa patiuntur, & vicam propter ipsum perdunt, quam nos propter Christum, immo vero propter nos ipsos perdamus. Illi hoc faciunt, & tam hinc quam in futura vita sibi obsunt: nos autem ut utraque vita potiamur, faciamus obsecro. Summa enim ignavia est, non tantam saltem solertiae magnitudinem animae nos adhibere, qui fulgentibus coronis fruemur, quam per diti homines ostentant, praesertim cum nobis Christus adsit atque opituletur, illis vero nemo patrocinium praebet. Verum hoc praecipuum etiam tunc dixit, quando mittebat eos, dicens: In viam gentium ne abieritis. Mitto enim vos, inquit, sicuti oves in medio luporum, & ad principes & reges ducemini. Nunc autem id ipsum multo intensius, atque acius expressit. Mortis enim tunc solummodo, nunc autem crucis etiam mentionem fecit, & crucis iugis atque perpetuae. Tollat nanque, ait, crucem suam: id est, portet semper, feratque secum. Illud porro solitum est ubique conseruare, ut non a primis exordiis, sed paulatim progrediendo, ne audientes conturbentur, sublimiora praecipua inducat. Verum quoniam nimium videbatur quod dixit, vide quo modo ex consequentibus illud mitigat. Non enim solummodo praestantissima praemia, quae labores excedant: sed viciorum etiam supplicia ponit, in quibus multo magis immoratur. Quoniam non ita praemiorum retributione, quemadmodum pennis & cruciatu multi respicere solent. Quare considera quo modo & initium hinc sumpsit, & exitum huc tandem conducit. Quicumque enim voluerit animam suam, ait, saluam facere, perdet eam: quicumque autem perdidit animam suam propter me, inueniet eam. Quid enim prodest homini, si vniversum mundum lucretur, anima autem sua detrimentum patitur? aut quam dabit homo permutationem pro anima sua? Tale quid igitur est quod dicit, Non quia nolim vobis parcere, sed quia valde parcere volo, haec impero. Nam & qui liberis parcat, is eos perdit: qui autem castigat, & non parcat, is salutem eis praebet: quod & sapiens quidam dixit, Si percusseris, inquit, filium tuum virga, non morietur, sed animam eius eripies de morte. & rursus: Qui refrigerat filium suum, colligabit vulnera eius. hoc & in castris fieri solet. Nam si quando militibus dux parcat, & idcirco intus semper eos detineat, tam milites quam alios simul corrumpit, ac perdit. Quod ne vobis accidat, inquit, necesse est ut ad mortem semper expediti sitis: bellum enim graue indicitur, quare noli domi sedere, sed expeditus ad pugnam egrediaris, & si cecideris in acie, tunc tunc iuicisti. Nam si qui in his secularibus pugnis morte contempta magno aggrediatur hostes animo, is probatissimus inter alios, & inuictus plerumque permanet, & terrorem hostibus facilius incutit: quibus de causis, quanuis post mortem imperator, cuius edicto arma capta sunt, suscitare neminem potest, multi tamen viri fortes inueniuntur: quanto magis in spiritali & nostra pugna, ubi certa resurrectionis spes nobis proponitur, is inueniet animam suam, qui morti eam exposuerit: Primum quidem, quia cito non capietur: deinde etiam si ceciderit, ad meliorem vitam perducit eam. Verum quoniam dixit, Qui vult animam suam saluare, perdet eam: & quicumque perdet, saluabit, & salutem in vtroque collocavit, ne quis & hanc perditionem illi aequalem putet, & salutem salutis similem: sed certior sit tanto salutem a salutis discrimine differre, quanto perditio a salute simpliciter distat: a contrariis hoc comprobatur. Quid enim prodest homini, ait, si vniversum lucretur mundum,

Supra 10. a  
Ibid. b. &  
Luc. 10. a.

Pro. 23. b.

Ibid. 29. c.

1. Reg. 17. c.  
Ibid. 17. c.  
Ibid. 17. c.

& animae suae detrimentum patitur? Vides salutem hanc indecenter comparatam perditionem esse, immo perditione omni peiorem, quia nullo remedio sanari, nullo praemio amplius redimi potest: non ergo dicas, ait, animam suam eum seruasse, qui haec pericula euasit. Nam si orbem quoque terrarum lucratus fuerit, quid hinc illa perdita lucrabitur? Dic, oro, quid lucraberis, si dum seruos tuos magnificis dapibus deliciose viuere videas, tu extremo inediae malo debilitatus iaceas? An forte quia dominus es lucrari te quicquam dices? Nequaquam. Id ergo ipsum ad animam tuam transferas, cum deliciaris corpore, & magna rerum affluentia ditaris, esuriente anima, & extremam expectante perditionem. Quid autem dabit homo in permutationem pro anima sua? Immoratur iterum atque iterum in eodem. Num, ait, aliam habes animam, quam possis pro anima tua dare? Nam pecuniam qui amisit, aliam pro amissa potest afferre. similiter qui aedes, qui seruos, qui caetera huiusmodi amisit: animam vero si perdas, aliam pro ea dare nunquam poteris: sed si rex orbis atque dominus esses, si omnia in orbe sunt, & ipsum orbem offerres, non poteris animam vnam redimere. Non est autem mirum, si hoc in anima ita fit, cum & in corpore similia perspicere liceat. Nam si tu diademate insignitus, natura morbidum & incurabile corpus habes, non poteris si mille alia corpora, mille vrbes, mille regna, infinitam pecuniam impenderes, a morbo illud vindicare. Pariter itaque de anima, immo multo magis quam de corpore cogita, & caeteris omnibus neglectis, omnem curam, omne studium, omnem operam tuam ad ipsam conferas. Noli igitur de alienis curare, & te tua negligere: quod plerique omnes nunc faciunt. His similis es, qui metallorum operi traditi sunt, nullum enim illi emolumentum, nullas opes inde consequuntur, sed magno periculo atque detrimento suo aliis laborant, nihil profusus de sudore, ac labore & morte, quam plerumque obeunt, ad fructum suum inde conuertentes. Hos igitur plurimi nunc imitantur, qui non sibi, sed aliis diuitias quaerunt. Immo vero & his multo miseriores sumus: quoniam mors doloris finem illis, nobis autem quos gehenna expectat, vere afflictionis initium affert. At si dices, fruar laboribus atque diuitiis meis. Animam fruentem ostende, quae princeps omnium nostrarum est rerum, & mihi persuasisti: in vero corpus pinguescit, atque florescit illa tabescente, quid ad te pertinet haec rerum copia? Nihil certe, sicut nec ancilla voluptas morienti dominae aliquid confert, nec vestis magnificentia imbecillitati corporis. Quare tibi Christus iterum atque iterum dicit, quid dabis o homo in permutationem pro anima tua? Ita sursum atque deorsum, & ubique ad conseruandam animam te impellit, & de ipsa solum curandum admonet. Verum post hos terrores a retributione bonorum dolores mitigat. Venturus est enim filius hominis, ait, in gloria patris sui, cum sanctis angelis suis, & tunc reddet vnicuique secundum opera eius. Vides vnam esse gloriam patris & filij: quod si gloria vna est, necessario & substantia vna. Nam si in vna substantia, gloriae differentia inuenitur: Alia enim, inquit, gloria Solis, alia lunae, alia stellarum: stella enim a stella differt in gloria, quanuis vna substantia sit: quoniam modo quorum gloria vna est, eorum aliam atque aliam substantiam esse putabimus: Non enim dixit, in tali gloria, qualis patris gloria est, ne discrimen aliquod esse suspiceris: sed exactissime ac exquisitissime in ea ipsa gloria, inquit, adeo ut vna & eadem sit. Cur igitur reformidas Petre, cum

1. Cor. 3. b.

In gaudij & laetitia: imple nos spiritu sancto

Deut. 32. c. Ibid. 6. b.

moriturum

moriturum me audias: videbis enim tunc me in gloria patris. Si vero ipse in gloria ero, & vos similiter. Non enim praesens haec vita terminum vobis apponit, sed vera beatitudo vos suscipiet. His dictis, non fecit hic finem, sed terribile illud iudicium, relatione rationum, ineuitabilem sententiam quae flecti, & iudicium quod decipi non potest, in medium adduxit. Quam orationem rursus bona spe permisit, quia non dixit, tunc se peccatores puniaturum, sed vnicuique secundum operationem suam redditurum. Hoc ita facit, ut & peccatores supplicij, & recte viuentes coronae ac praemiorum recordentur. Et ipse quidem ut & bonos refocillaret ac recrearet, haec dicebat. Ego vero cum cognosco, quia non sum de numero eorum qui coronantur, perhorresco haec audiens: puto autem in hoc timore, atque angustia nonnullos me socios habere. Quem enim non possent haec verba in seipsum ita conuertere, ut cum sibi conscius sit, non perhorrescat & persuasum habeat, quod cilicio nobis opus sit, & longiore ieiunio, quam Niniuitarum populus olim adhibuit? Non enim vrbis euersio, & communis mors nobis imminet, sed aeterna supplicia, & ignis inextinguibilis intentatur. Quare illos monachos qui eremum habitant, & aliorum multorum causa, & maxime propter haec verba & laudo, & admiror. Nam illi post prandium, immo vero post cenam, prandium enim penitus ignorant, quia videlicet certiores sunt, luctus & ieiunij praesens tempus hoc esse: post cenam igitur quosdam gratiarum actionis hymnos ad deum dicentes, huius etiam vocis meminerunt. Sed si placet vniuersum sacratissimum illum cantum vobis exponam, ut assidue illum vos quoque canatis. His itaque verbis continetur. Benedictus deus, qui me pascis a iuuentute mea, qui omni carni cibum praebes, reple laetitia & gaudio corda nostra, ut semper satis habentes, ad omne bonum opus abundemus, in Christo Iesu domino nostro, cum quo tibi gloria, honor & imperium cum sancto spiritu in secula, Amen. Gloria tibi domine, gloria tibi sancte, gloria tibi rex: quoniam dedisti nobis escas, & gaudij & laetitia reple nos in spiritu sancto, ut inueniamur in conspectu tuo acceptabiles nec pudeamus, quando vnicuique reddes secundum opera sua. Omnia igitur huius hymni admiratione digna sunt, sed exitus multo magis. Nam quoniam mensa & cibus diffundere solet atque grauare, quasi fraxinum aliquod haec euangelica verba tempore laetitia animo imponunt, ut diligenter illius iudicij recordentur: non enim fugit eos quanta mala passus a mensa luxuriosa Israel fuit. Comedit enim, inquit, & incrassatus est, & recalcitrauit dilectus. Ideo & Moses scripsit: Cum manducaueris, atque biberis, & saturatus fueris, memento domini dei tui: post mensam enim iniquissime agere ausi fuerat. Caue igitur etiam tu, ne tale quid patiaris: nam si nec lapidi, nec auro, oves ac vitulos sacrificaueris, caue tamen ne iracundiae animam tuam, ne salutem tuam fornicationi, aut huiusmodi caeteris passionibus sacrifices: haec enim de causa etiam monachi haec praecipit, & praecepta metuentes, cum mensa, immo vero ieiunio vsi fuerint, ieiunium quippe mensa eorum est, in illius se diei, & terribilis iudicij memoriam reducut. Si autem illi qui ieiunando, humi dormiendo, vigilando, cilicium induendo, milleque aliis seipsum castigant, haec etiam admonitione indigent: quando nos moderate ac probe viuemus, quibus mensa mille naufragiis referta proponuntur: qui nec in principio manducandi, nec in fine ad orationem nos conuertimus? Quod ne faciamus, & ut naufragia mensarum dissoluamus: totus ille hymnus in medio positus explanetur, & quantam

utilitatem afferat non ignorantes, assidue ipsum in mensa canamus, & ventris insultationes comprimamus, moribus atque legibus illorum domi nostrae susceptis. Nam quoniam ad illos (quod quidem conueniens erat) vos ire non vultis, saltem nostris verbis huius spiritualis cantus fructum colligite, & post mensam singuli haec verba cantetis, sic incipientes: Benedictus deus. Secundum apostolicam legem, qua iubemur, ut omne quodcumque facimus in verbo aut in opere, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi gratias agentes deo & patri per ipsum, agamus, statim incipiunt: & gratiarum haec actio non pro illa, & vna die solum, sed pro vniuersa vita effunditur. Qui enim me pascis, ait, a iuuentute mea. Ecce sublimioris philosophiae doctrina: cum enim deus te pascat, nulla tibi sollicitudine opus est. Nam si rege aliquo tibi pollicente quotidianum ex mensa sua cibum consideres utique, nec de cibo deinceps sollicitus esses, multo magis cum omnia tibi diuina voluntate quasi a fontibus emanant, omni cura expers esse debes. Idcirco enim haec dicunt, ut tam sibi ipsis quam discipulis suis persuadeant, ut ab omni seculari cura immunes se conseruent, ac ne quis suspicetur, pro se ipsis solummodo gratias deo reddere, subiungunt: Qui omni carni cibum praebes: ita quasi vniuersi orbis praebes pro omnibus gratias agunt, & ad fratrem nam omnium dilectionem seipsum instruunt: non enim possunt eos odisse, pro quibus, quia diuinitus nutriuntur, deo gratias agant. Perpendis in actione gratiarum & praecipuam charitatem adesse, & secularem calcari sollicitudinem. Nam si carnem omnem nutriat, multo magis alet eos, qui semper ei adherent: & si eos qui secularibus curis inuoluti sunt, quanto magis illos qui omnia haec mudana contemnunt. Quam rem Christus etiam confirmans, dicebat: Quot passeribus meliores vos estis? His enim verbis inducit nos, ut non opibus, & terrae seminibus confidamus, quoniam non his, sed verbo dei alimur. Caeterum hoc exordio hymni, Manichaeos quoque ac Valentinianos, & vniuersum illorum morbum retrudunt. Non enim nequa & prauus potest esse ille, qui omnibus ipsis etiam non adorantibus, immo blasphemantibus eum affatim sua proponit. Deinde sequitur: Reple laetitia & gaudio corda nostra. De quam laetitia dicunt de seculari: Minimè: non enim profecto, si haec expeterent, deserta loca & motuum cacumina peterent, nec cilicio sibi opus esset: sed illam optant laeticiam, cui nihil cum vita praesente commune est. Illam dico, quae angelorum est, quae superna est. Nec simpliciter eam petunt, sed cum exuberantia. Non enim dicunt praesta, sed reple: nec dicunt nos, sed reple corda nostra. Haec enim maxima laetitia & praecipua est, quae cordis est. Fructus enim spiritus, inquit, charitas, laetitia, & pax. Et quoniam moestitia peccato inducta est, orant ut per gaudium iusticia in cordibus eorum plantetur, nec sane aliter laetitia vnquam vera potest generari. Ut semper satis habentes, ad omne opus bonum abundemus. Vide euangelicum illud dictum ab ipsis impleri, quo dicitur: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: Quem panem etiam propter spiritualia quaerunt, ut ad omne opus bonum abundemus, subiungentes. Nec dixerunt, ut faciamus solum quod debemus, sed ut ulterius etiam quam nobis iniunctum est, progrediamur: hoc enim significat, ut ad omne opus bonum abundemus: sic a deo quidem, quod sibi satis sit in rebus necessariis petunt: ipsi vero maiora & plura quam sufficient, immo autem omnia offerre parati sunt. Hoc seruorum non ingratorum est, hoc virorum qui vere philosophantur, ut semper & in omnibus bonis abundare velint. Deinde ut imbecillitatis suae memoremus

Colos. 3. e.

Luc. 11. d.

Galat. 5. d.

Sup. 6. b. & Luc. 11. a.

*Ephes. 3. b.*

*Galat. 1. a.*

*Rom. 1. c.*

res sint, nec obliuiscantur, nihil absq; dei nutu genero-  
sum fieri posse, cum dixerint, vt ad omne bonum opus  
abudemus: adiciunt, In Christo Iesu domino nostro, cu  
quo tibi gloria honor & imperiu cum sancto spiritu in  
secula, amen. Aequalem principio fine per gratiarum  
actione texerunt. Deinde videntur iteru exordiri, cum  
eandem orationem cotinuent, sic & Paulus in quoda ex-  
orsu epistolae, cum in glorificatione deuenisset dicens:  
Secundum voluntate dei & patris, cui gloria in secula,  
amen. ingreditur materiam rursus de qua scripserat. Et  
alibi rursus: Et coluerunt & seruiunt creatura potius q  
creatori, qui est benedictus in secula, amen: no absolue-  
bat oratione, sed cotinuat. Nemo igitur hos angelos  
incuset, tanqua sermonis seriem cofundentes, qui leges  
apostolicas sequetes, quauis in glorificatione exisse vi-  
deantur, sacrum tamen hymnu continuat. Sed a glori-  
ficatione coeperunt, & in glorificationem diuerterunt, &  
post huiusmodi clausula ceu iterum exorsu dicunt: Glo-  
ria tibi domine, gloria tibi sancte, gloria tibi rex, quo-  
niam dedisti nobis escas in laticia: non enim pro ma-  
gnis solum, veruetiam pro minimis gratia ageda sunt:  
quauis etiam hinc Manichaeorum haesim, & omnes qui  
presentem vita malam arbitratur, repellat: nam ne quis  
propter ardua eorum philosophia & ventris cotemptu  
suspiciatur, quod escas licuti illi qui se suffocant, abomi-  
nentur: his verbis docet omnes, quod no abominatio-  
ne creaturarum dei, sed quia sublimiori philosophia vi-  
uere statuerunt, a pluribus se abstinent. Tu autem considera  
quo modo ab actione gratiarum propter illa qua iam  
data sunt, ad petitione maiorum accedunt, nec in rebus  
ad hanc vita pertinētibus insistent, sed super caelos ascen-  
dunt, & dicunt, Reple nos spiritu sancto. No enim pro-  
be, ac vt oportet, agere possumus, nisi gratia illa repleti  
fuerimus. Quis enim potest generose quicq; facere, nisi  
Christi nutus accedat: Sicut igitur postqua dixerunt, vt  
ad omne bonu opus abundemus, in Christo Iesu adiun-  
xerunt: ita hic dicunt, reple nos spiritu sancto, vt inue-  
niamur in conspectu tuo acceptabiles, nec pudefiamus.  
ac si dicerent, Nulla cura est nobis, ne verecudemur in  
cospectu hominum, sed quocunq; de nobis homines aut  
ridentes aut exprobrantes dixerint, ad ea nec vertimur  
quidem: totum autem hoc certamen nobis est, ne tuc ve-  
recudemur. His dictis ignei tandē fluij recordantur,  
& praemioru mentione faciunt: nec dicunt ne puniamur,  
sed ne pudefiamus: id enim nobis etiā gehenna ipsa ter-  
ribilus est, si videbimur dominu offendisse. Quod (quia  
multos & rudiores no terret) addunt, Quando vniciq;  
reddes secundum opera sua. Vides quatum nobis adue-  
na ac peregrini profuerunt, hi dico eremi habitatores,  
immo vero caeloru ciues: nos certe qui harum vrbium  
ciues sumus, peregrinamur a caelo, illi autem ecotra. Qui  
post huiusmodi orationem ac hymnu magna com-  
punctione comoti, ac feruentioribus & largioribus la-  
chrymis persusi, ad somnu gradiuntur, tantum dormien-  
tes, quantum necesse ad requiem est: ac rursus ex noctibus  
dies facientes, in actionibus gratiaru, glorificatione &  
psalmis viuunt: nec viri solum, sed mulieres etiā hoc ge-  
nere philosophadi exercentur, & naturae infirmitatem  
magnitudine animi superat. Vereamur igitur inuictum  
illarum robur, nos qui viri sumus, & celsimus aliquado  
praesentiu rerum, immo vero vmbrae somnioru, ac eua-  
nescentis fumi cupiditate tabescere. Magna enim pars  
vita nostrae sensu quasi carere videtur. Iniens enim aetas  
multa stulticia plena est: prouectior vero, & que iam se-  
nectuti admouetur, sensus aciem hebetiore reddere so-

let. Ita parua illa media vita particula est, qua delicia-  
rum voluptate potest potiri: immo vero, nec illa synce-  
re hoc facere potest, cum mille cura, mille labores im-  
pedimento sint. Quare (obsecro) stabilia, immortaliaq;  
illa quaeramus bona, & eam vitam, in qua nunquam se-  
nescimus. Potes enim & vrbes habitare, & monachoru  
philosophia imitari. Potes & vxorem habere, & in ma-  
gna familia versari, & orare, simul ieiunare atq; copun-  
gi. Nam & qui ab apostolis in principio initiati fuerunt,  
vrbes quide habitabant, & eorum qui in eremo conuer-  
santur vitam viuebant, quorum nonnulli, vt Priscilla &  
Aquila officinae praerant: prophetae quidem omnes &  
vxores, & domos habebant, sicuti Esaias & Ezechiel, &  
eximius ille Moses, & nihil hinc virtuti eorum fuit im-  
pedimento. Horum igitur zelo comoti, semper gratias  
deo agentes, semper hymnis eum laudemus, & tempe-  
rantia atq; reliquu omne virtutis genus amplectamur,  
& eremi philosophia in vrbes adducamus, vt apud deu  
acceptabiles, & apud homines probati appareamus, &  
caelestiu honoru participes in aeternu gaudeamus, gra-  
tia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

*Homilia lvij. ex cap. xvj. & xvij.*

**A**men dico vobis sum quida de hic adstantibus, qui nun-  
quam gustabunt mortem, donec viderint filium hominum  
venientem in regno suo. Quonia multa de pericu-  
lis, multa de morte, multa de passione sua, &  
de cede discipuloru locutus est, & aspera coplura, atque  
ardua eis iniunxit: qua omnia cum ad praesente vitam  
spectarent, imminere iam atq; incubere videbantur: bo-  
na vero qua pollicebatur, logiore spe erant expectanda,  
vt puta quia seruarent animam suam si perderent ea: quia  
in gloria patris sui venturus sit, & praemia redditurus:  
vt visu etiā certiores faceret, quantum capere possunt,  
gloriam sua qua cum venturus est, in praesenti vita ip-  
sis vult ostendere, & iam visuros pollicetur, ne aut sua,  
aut domini morte posthac doleant, & maxime Petrus.  
Et vide quid agit, cum de regno & gehena disserent:  
quando enim dixit, Qui inuenit animam suam perdet ea,  
& quicunque perdet eam gratia mei, inueniet ipsam: &  
quia vniciq; secundu opera sua reddet: regnu & gehē-  
nam designauit. Cum igitur de vtriusq; disserent, regnu  
quidem vt oculis cernatur cōcedit, gehennā autem mi-  
nime. Quare sic: quonia rudioribus, ac ineptioribus  
necessarium erat, probis vero & iam perspicacibus satis  
fuit a melioribus cofirmari: praerea hoc multo magis  
ipsum decebat: non tamen omnino illam partem pra-  
termisit, sed est quando atrocitatem gehennae quasi ante  
oculos oratione proponit: veluti quando Lazari effi-  
giem descripsit, & eius meminit qui denarios centu re-  
petiit, & illius qui sordida veste vestitus erat. Et post dies  
sex assumpsit Iesus Petrum, Ioannem & Iacobum. Alius autem  
euangelista, pro octo, ait: nec vlla certe dissonantia est.  
Nam alter tam illa diem qua Christus locutus est, quam  
qua in montem adduxit: alter intermedias solum con-  
numeravit. Tu vero Matthaei philosophiam considera,  
qui non celauit nomina eorum qui praepositi fuerant:  
quod & Ioannes sapius facit, cum eximias Petri laudes  
verissime, ac diligentissime describat. Nullum enim in  
hoc apostoloru consortio liuor, aut inanis gloria locu  
habebat. Primos igitur apostoloru seorsum assumpsit.  
Et subducit illos in montem excelsum seorsum, & transfiguratus est  
ante eos, & resplenduit facies eius sicut sol: vestimenta vero eius fa-  
ta sunt alba sicut nix. Et ecce apparuerunt eis Moses & Helias:  
qui uenerunt cum ipso. Quam ob rem hos solos accipit: quia  
excellētiore ceteris videlicet erat. Et Petrus quidem,  
quia

*Inf. 20. c.*

*Ioan. 9. c.*

*Ibid. 10. g.*

*[Moses] Deut. 5. c.*

*Luc. 9. d.*

*\*Chryso. pro  
Eg. 1. c.  
Luc. 9.  
Supra 16. d.*

*Exod. 5. a.  
3. Reg. 17. a.*

417  
quia valde Christum diligeret, idcirco praestabat. Ioan-  
nes vero, qui nimium diligebatur, ac Iacobus a respon-  
so quod dedit, cum fratre interrogatus dicens, Postu-  
mus huc calicem bibere: & no solum a respōso, sed etiā  
ab operibus tum aliis, tum ab his per quae impleuit quod  
dixerat: sic enim acer atq; grauis Iudaeis erat, vt magnu  
munus illis obtulisse, cum eū interfecerit Herodes, visus  
sit. Cur autē non illico, sed post sex dies hoc fecit: ne ce-  
teri scilicet discipuli seu homines mouerentur. Qua de  
re nec eos nominauit quos accepturus erat: Ne audien-  
tes alij ardore sequendi vexarentur: desiderassent enim  
exemplu futurae gloriae videre, doluissent etiam forsan  
tanqua neglecti. Nam & si corporale magis illud osten-  
debat, summa tamen erat cupiditate desiderandum.  
Cur autem id praedixit: Vt ipsa praedictione dociliores,  
ac paratiores ad spectaculu faceret, & dierum numero,  
atq; mora maiori desiderio cocitati, vigilantia animo, &  
attenta mete accederent. Cuius autē rei gratia Mosē  
& Heliam produxit: Multas quidem dicere quis causas  
posset, & primu quonia turbae, alij Heliam, alij Hiere-  
miam, alij praeceptoru prophetarum vnū opinabantur:  
idcirco Mosē & Heliam ceterorum prophetaru ver-  
tices producit, vt quam magnum sit inter seruos & do-  
minu discrimen oculis cerneret, vtq; recte laudatū cre-  
derent Petrum, qui filium dei eum cofessus est. Deinde  
quonia assidue, quasi transgressorem legis Iudaei accu-  
sabat, & blasphemare putabat, quasi gloriam patris ni-  
hil ad eum pertinere vendicaret. Dicebat enim, hic  
non est a deo, quia sabbatu non seruat, & rursus: De bo-  
no opere no lapidam te, sed de blasphemia, & quia tu,  
homo cum sis, deum te facis, vt ipsa re mostretur, quod  
ex inuidia haec criminabatur, quodq; neutri horum cri-  
minu subiiceretur. nec legis prauaricator esset, nec alien-  
nam gloriam sibi acquireret, aequalem se patri faciedo:  
eos produxit in medium, quorum alteruter in alterutra  
istarum rerum perfulsit. ¶ Mosē enim legem dedit, quare  
no fuisse passus Mosē coculcari legem vt Iudaei cre-  
debant, nec prauaricatorē eius, & legum latori hostem  
lator ipse vnqua coluisset. Helias autem pro gloria dei  
zelo utique commotus fuisset, quare no astuisset ei qui  
aequalem se patri dicebat si no esset, nec paruisset illi qui  
sibi quod no habebat vendicaret. Ad haec omnia illud  
etiam possumus dicere, vt tam mortis, quam vite habe-  
re potestatem liquido ac vere crederetur, vtq; supernoru  
& infernoru dominus ostenderetur, idcirco Mo-  
sē iam mortuum, & Heliam, qui nodum id passus est  
in medium produxit. Quartam vero causam (quarta e-  
nim est prioribus connumerata) euangelista quoque ipse  
tetigit. Quae nam igitur illa est: Vt crucis gloriam osten-  
dat, & tam Petru quam reliquos, qui passionem formi-  
dabant consolaretur, & ad sublimius erigeret. No enim  
tacebant, inquit, sed loquebatur de gloria, quam com-  
pleturus erat in Hierosalem, de cruce videlicet, ac pas-  
sione: sic enim ipsam semper appellabant. Accedit ad  
haec omnia virtus quoque virorum illorum singularis  
atque praecipua, quam maxime a discipulis flagitabat.  
Nam quoniam dixit: Si quis vult post me venire, tollat  
crucem suam, & sequatur me: hac de causa eos qui cen-  
ties pro dei praceptoru custodia, & populi qui sibi cre-  
ditus fuerat, mortem susceperunt, in mediū producit:  
quorum vterque cum animam perdidisset, inuenit eam  
vterque sane magna libertate aduersus tyrannos locu-  
ti sunt: alter aduersus Aegyptiu, alter aduersus Achab,  
& quod magnum est, pro ingratis hominibus & inobe-  
dientibus, a quibus in atrocita pericula compulsi sunt:  
Tomus secundus.

418  
qui etsi priuati ac absque potestate fuerant, propositum  
tamen habuerunt ab idolorum cultu populum eripere:  
quorum alter tardus lingua, & voce tenuis, alter etiam  
aliquo modo rusticior, & vterque secularium diuitia-  
rum apprimē contempitor. Nam neq; Moses quicquam  
possidebat, nec Helias praeter melotem aliquid habe-  
bat, praesertim cum veteris essent testamenti, neq; tan-  
ta gratia signoru pollerent. Nam etsi mare Moses sci-  
dit, sed Petrus super maria deambulauit, montes trans-  
ferre poterat, varios inorbos curabat, immanissimos  
demonos pellebat, & sola vmbra corporis miraculosa  
agebat, & vniuersum orbem ad Christum reduxit: Si  
vero etiam Helias mortuum suscitauit: sed ab istis mil-  
le, vel antequam spiritu essent donati, fuerant excitati.  
Produxit igitur illos etiam propter hoc in medium, vt  
eos qui maxime populares fuerunt imitarentur, & ani-  
mi robur atque constantiam sequerentur, fierentq; mi-  
tites vt Moses, zelotes vt Helias, & de aliis similiter soli-  
citi. Alter enim triennem annonae inopiam ad emen-  
dandum Iudaicum populu intulit. alter dicebat, Si qui-  
dem dimiseris eis peccatum, dimitte: si autem non, dele-  
me de libro tuo quem scripsisti. Ad haec omnia sua quo-  
que gloriae apostolos admonerat, cum assistere fecisset,  
non vt ad similem solum, sed vt ad maiorem certado  
statum cōscenderent. Quare quando dixerunt, dicastus  
ignem de caelo descendere, & Helias qui hoc fecit, me-  
minerunt, Nescitis, respondit, cuius spiritus estis: ad pa-  
tientiam eos ac maloru tolerantiam per doni praestan-  
tiam exercebat. Non putet autem aliquis Heliam nos  
tanquam imperfectum vilipendere: perfectum enim il-  
lum omnino, temporum tamen suorum cōsideratione  
arbitramur fuisse. Nam cum puerilior tunc, vt ita di-  
cam, mens hominum fuerit, non tam exquisita egebat  
doctrina. Hac quoque ratione Mosē perfectum asti-  
mamus fuisse, & tamen plus ab apostolis petitur, quam  
ab illo fuit desideratum. Nisi enim abundauerit iusticia  
vestra, inquit, plus quam scribarum & Pharisaorum no  
intrabitis in regnum caelorum. Non enim in Aegyp-  
tum solum, sed in vniuersum terrarum orbem non mi-  
nore idololatriae infania furentem mittebantur: neque  
vt cum Pharaone colloquerentur, sed vt aduersus ip-  
sum diabolum viciositatis principem arma fumerent.  
Illud certe ipsis luctamen fuit propositum, vt diabolum  
vincerent, & vasa eius omnia raperent: quae quidem fe-  
cerunt, non mare diuidentes, sed impietatis profun-  
dum maioribus insurgens fluctibus virga lesse dirum-  
pentēs. Et expende diligenter, quot quantaq; erant quae  
illis terrorem incutiebant, mors, paupertas, infamia, &  
mille passiones, quibus omnibus magis terrebantur,  
quam tunc mari rubro Iudaei. Persuasit tamen eis, vt  
omnia despicerent, & quasi sicco itinere securi per-  
transirent. Ad haec igitur omnia ipsos confirmans, vi-  
ros adduxit, quoru virtus apud veteres rutilauit. Quid  
igitur ait feruentissimus ille Petrus: Bonum est nos hic esse.  
Nam quoniam audiuit iturum ad Hierosolymam vt  
pateretur, metuens adhuc illi ac tremens, & post incre-  
pationem accedere quidem no audeat: nec rursus istud  
idem dicere, Propicius tibi sis: pra metu tamen illo eam-  
dem aliis verbis occultius suggerit. Nam cum montem  
& solitudinem viderit, existimauit quod multum habe-  
ret a loco securitatem. Nec solum propter locu, verum-  
etiā propterea qd ipse amplius Hierosolyma non acce-  
deret. Volebat enim ipsum ibi perpetuo manere: quo-  
circa & tabernaculoru mentione fecit. Cogitabat enim  
si non ascenderet in Hierosolymam, non moriturum  
Christum,  
o iij

Christum, quia ibi audiuit scribas eum aggressuros: hanc autem cum dicere non auderet aperte, occultius adstruit, dicens: Bonum est nos hic esse, ubi Moyses & Helias quoque adfuerunt. Helias qui de caelo fecit ignem descendere: Moyses qui ingressus in caliginem cum deo collocutus est: praeterea nullus sciet hic nos esse. Vides quanto Christi ardore incendebatur. Non enim querere debes quod prudenter hortabatur, sed quod feruens charitate Christi, quamque inflammatus esset. Nam quod non pro se tantum, quantum pro Christo timeret, quando mortem & insidias Christi praedicabat, ipsum audias dicentem: Animam meam pro te ponam: et si oportuerit me tecum mori, non te negabo: unde factum est, ut in medio periculo constitutus tam ingenti caterua circumfusus, non modo non fugerit, verum etiam gladio arrepto sacerdotis ferui aurem absciderit. Non itaque pro se, pro magistro expauescebat. Deinde quoniam bonum est nos hic esse, absolute dixerat, timens ne iterum increparetur, emendauit seipsum dicens: Si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, & Heliae unum. Quid facis Petre? nonne paulo ante a seruis eum separasti, cur seruis modo connumerasti? Perpendis quo modo ante crucem erant imperfectiores. Nam et si pater ei reuelauit, sed non continuo reuelationem secum tenebat, sed pauore, non quo diximus solum, sed etiam eo qui tunc visu ipsum inuasit, turbatus fuit: quod alij euangelistae significantes, & confusionem mentis a visione illa factam ostendentes: Marcus quidem dicit, Non enim sciebat quid loqueretur, perterriti namque fuerunt: Lucas vero cum illud posuerit, faciamus hic tria tabernacula, statim subiunxit, nesciens quid diceret. Deinde ostendens magno fuisse omnes terrore deiectos, Grauari erant somno, ait, & cum euigilassent, viderunt gloriam eius. Somnum enim hic vocauit, magnam resolutionem virium, quae ab illa visione facta fuit. Nam veluti oculi ex nimio fulgore obtenebrantur, sic tunc illis euenit. non enim id in nocte, sed in media die accidit, & splendoris excellentia imbecillitate oculorum grauabat. Quid deinde: ipse quidem nihil locutus est, sed nec Moyses, nec Helias, pater autem omnibus maior, & fide dignior, magna ex nube vocem emittit. Quamobrem ex nube: Sic ferè semper deus videtur. Nubes enim & caligo in circuitu eius, & sedet in nube leui. & Qui posuit nubem ascensum suum. Et, Nubes suscepit eum ab oculis eorum. Et, quasi filius hominis veniens in nubibus. Ut igitur credant ab ipso deo vocem venire, a nube vox emittitur quae lucidissima erat. *Adhuc enim, inquit, eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit illos, & ecce vox de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit, ipsam audite.* Quando enim minatur, tenebrosam nubem ostendit, quemadmodum in Sina: intravit enim, ait, in nubem & in caliginem Moyses, & velut vapor ita ferebatur fumus. Et propheta de minis eius disserens, Tenebrosa, inquit, aqua in nubibus aeris. hic vero, quia non terrere, sed docere volebat, lucida nebula videtur. & Petrus quidem dicebat: Faciamus hic tria tabernacula. ipse autem tabernaculum nullis factum manibus ostendit: ideo ibi fumus & vapor fornacis, hic vox & lux ineffabilis. Ut autem nulla dubitatio emergeret, de quoniam est tribus vox emitteretur, utque de Christo solum dictum esse intelligerent, illis iam duobus, Moyses scilicet & Helia remotis, vox fertur: *Hic est filius meus dilectus.* Nullo metu Petre mouearris, oportet enim iam te omnipotentiam eius non ignorare, ac de resurrectione certior esse: verum quoniam adhuc dubitare videris, saltè a voce patris fidentior esto. Si enim omnipotens pater est, proculdubio etiam filius

4. Reg. 1. c. Exo. 33. b.

Mar. 14. d.

Mar. 9. a. Luc. 9. d.

Psal. 96. a. Psal. 103. a. Acto. 1. b. Mar. 13. c. Dan. 7. d.

Exo. 24. d.

Psal. 17. b.

omnipotens est: quod si adhuc formidas & pauescis, non solum filium esse, verum etiam dilectum scito. Hic est enim, ait, filius meus dilectus. Quod si amatur, ne metuas: nemo perdit quem amat. Noli ergo turbari, non potes tu magis ipsum diligere, quam a parente ametur: *In quo mihi bene complacuit.* Non enim quia genuit idcirco tantummodo diligit, verum etiam quia cum sit ipsi aequalis, in omnibus eiusdem etiam penitus est voluntatis. Duplex igitur, immo vero triplex dilectio est, quia filius, quia dilectus, quia bene in ipso sibi complacuit. Quid porro significat, in quo mihi bene complacuit: ac si diceret, in quo requiesco, in quo acquiesco & oblector. Quae ideo ita se habent, quia per omnia patri aequalis vnam cum patre voluntatem habet: & cum permaneat filius, vnum omnino est cum patre. Ipsum, inquit, audite. quare si crucis patibulum sustinere vult, non contradicas. *Et cum audissent discipuli, ceciderunt in faciem suam, & timuerunt valde. Et accessit Iesus & tetigit eos, & dixit: Surgite, nolite timere. Leuantes autem oculos suos, neminem viderunt, nisi Iesum solum.* Quo modo autem haec audientes percussis sunt, cum iam ante similis vox in Iordane audita fuerit, nec tunc ex turba qui aderat expaui: & iterum quando tonitru factum fuisse dicebant, nullus commotus fuit: quo modo, inquam, nunc timore percussis ceciderunt? Quoniam videlicet solitudo & altitudo motis ingens, & transformatio plena horroris, lux fulgentissima, profunda nubes & lata, haec omnia magnum undique illis pauorem inferebant, & ceciderunt trementes, simul atque adorantes. Ne autem ex timore diuturniore obliuio fieret, citò eos liberauit, & solus ipse visus mandauit eis, ne cuiquam dicant, donec a mortuis resurrexerit. *Cum enim descendit de monte, praecipit illis dicens, Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat.* Nam quato maiora de ipso dicebantur, tanto difficiliora tunc creditu multis videbantur, & scandalum quod a cruce oriebatur, multo magis inde crescebat: idcirco silentium iussit, neque id simpliciter, sed cum passionis mentione, quasi causam exponat, quare opus silentio sit. Non enim perpetuum indixit silentium, sed donec a mortuis resurrexerit. atque hic quod iucundum erat, solum dixit: asperum vero atque amarum silentio tradidit. Quid igitur postea: nonne id post resurrectionem scandalum passi sunt? Minimè: De tempore enim quod crucem praecedebat, agit. Nam postea & spiritu recepto, & signis clara voce attestantibus, ceterisque rebus omnibus ad declarandum omnipotentiam ipsius vndique confluentibus, nullo scádalo poterant commoueri. Nihil ergo apostolis, & maxime his tribus qui sub nube vna cum domino fuerunt, beatius inuenitur. Verum si voluerimus nos quoque Christum, non ut illi tunc in monte videbimus, sed multo certè fulgentiore. Nam tunc discipulis parcens tantum splendorem adaperuit, quantum illi percipere poterant: in extremo autem die in ipsa gloria, atque maiestate patris, non cum Mose & Helia solis, sed cum innumero angelorum, archangelorum, aliarumque potestatum exercitu, cumque innumeris tribubus & populis veniet, nulla nube caput eius contingente, verum etiam mirum in modum caelo compresso: & quemadmodum cum publice sententiam iudices prolaturi sunt, velamina statores contrahunt, ut ab omnibus videatur: sic in folio suo sedentem, vniuersi conspicient, & vniuersum genus hominum iudicio aderit, quos ipse non per alium, sed per seipsum alloquetur: & aliis quidem dicit, Venite benedicti patris mei: esurini enim, & dedistis mihi manducare. Aliis quidem: Euge serue bone & fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam.

constituam. Contra vero aliis: Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Aliis vero, Male serue, ac deses. & hos quidem dissecabit, & tradet tortoribus: hos vero manibus & pedibus ligatis in tenebras iubebit immitti exteriores. Ita post securim fornax succedet, & qui a fagina proiciuntur, illuc precipitabuntur. Tunc quasi soli iusti, immo vero multo magis, quam sol resplendebunt. Non enim id dictum est, quoniam tantus splendor eorum futurus est: verum quia nihil sole fulgentius videremus, ab eo quod nobis notissimum est, futurum designare sanctorum splendorem voluit. Hac enim de causa & in monte sicut sol effulsi scribitur. Nam maiorem lucem illam fuisse, quam sit haec solaris: inde patet, quia discipuli cum ferrè non possent, ceciderunt. Si enim non fuisset lumen immodicum, sed soli aequale, nequaquam cecidissent, sed facile sustinuissent. Sic igitur iusti solem fulgore superabunt, peccatores autem extrema supplicia patientur. Non erit tunc opus chirographis, non argumentis, non testibus, omnia enim haec in ipso iudice sunt, ipse testis, ipse accusator, ipse iudex. Omnia enim manifestè nouit. nam omnia nuda & aperta sunt oculis eius: non diues, non pauper, non robustus, non imbecillus, non sapiens, non insipiens, non feruus, non liber aliquis ibi videbitur: sed his laruis contritis, operum solummodo erit scrutatio. Nam si quando de tyrani de, aut de caede quispiam causam dicit, quicumque fuerit, siue praefectus, siue consul, siue quauis alia dignitatis excellens praestitia, nihil penitus valet, sed condemnatur, ad poenam arripitur: multo magis id tunc in omnibus pariter fieri videbitis. Quod ne fiat, deponamus oblecto sordidos peccatorum amictus, & arma lucis diligenter induamus, & gloria dei amicit nos. Quid enim ex praecipis graue, vel potius, quid non facile: Audi quid dicat propheta, & tunc facilitate intelliges. Neque si incurraueris quasi circulum collum tuum, & cilicium & cinerem subtraheris, neque sic vocabis ieiunium acceptabile. Sed solue omnem colligaturam iniquitatis: dissolue obligationes violentarum cautionum. Vide quanta sapientia loquitur propheta: posuit prius & abstulit difficiliora, & a facilibus saluari iubet, ut cognoscas non labores, sed obedientiam a deo exposci. Deinde ostendens virtutis facilitatem, & grauissimum viciositatis onus, nudisque nominibus id coprobans, colligaturam & obligationes, vicium: virtute vero horum omnium dissolutionem appellat: omnem conscriptionem iniustam perripere, fœnoris videlicet, ac usurarum literas ita appellas: Dimitte contractos in remissione, miseros videlicet. Talis quippe debitor est, qui cum viderit creditorem, mète infringitur, & magis eum quam atrocem bestiam formidans, consteratur. Pauperes tecto carentes in domum tuam inducas: si videris nudum, operi eum, & proprios feminis tui non despicias. Et quoniam pridem hac de re disputantes, quam magna praemia, quam inestimabiles diuitiae iustis referuntur, monstrabamus: videamus nunc si quid horum mandatorum difficile sit, & naturam humanam transgrediens. Nihil igitur tale profectò, sed e contra, incredibilem in his facilitatem, in omni autem vicio maximum laborem & sudorem non parum inueniemus. Quid enim difficile, quam fœnerari, & pro usuris vel huiuscemodi computationibus vehementer sollicitum vades quaerere, & modò de pignoribus, modò de sorte, nunc de tabulis, nunc de usuris, nunc de vadibus ipsis formidare: in his enim secularibus etià subtilis fideiusionis securitas suscepta, fragilis est: ex misericordia vero de tuis offerre tam facile, quam ab omni cura liberum est. Non vtamur

Ad Hebr. 4. d.

Esa. 58. b.

Esa. 58. c.

ergo illa mercatura, quae calamitatem aliis infert, nec quae liberaliter offerenda sunt, ceu caupones fœneremur. Non sum autem nescius molesta haec verba multis videri: verum quoniam nullum emolumentum silentij est, aperte mihi dicenda esse omnia video: quippe si tacuero, nec verbis vos exagitauro, non potero per taciturnitatem a supplicio vos liberare: immo vero e contra non solum vestra afflictiones futurae augentur; verum etiam mea crescut. Quid igitur valet blanda verborum palpatio, quae non modò non iuuat ad opus, verum etiam vehementer nocet. Quid lucrabor si laticia vobis afferam verbo, & re ipsa mœrorem praeparabo? Si delicatissimum aurium sensum demulceam, & animam in poenas detrudam? Quare necesse est mœrorem hic inferre, ne ibi atrociter puniamur. Grauis dilectissimi morbus, & magno studio indigens in ecclesiam incidit. Nam cum neque a iustis quidem laboribus recedere pecunia iubeamur, sed apertas pauperibus domos tenere, ex aliorum inopia opes nobis colligimus, excusabile auaricia ac rapinae genus inuenisse putates. Nec de illis quicquam mihi dicas, quae exterioris sunt legis. Nam & publicanus exteriorè seruat legem, & tamè punitur: quod sanè nos quoque patiemur, nisi desinamus pauperes coterere, atque egestate necessarioque alimento & penuria in cauponatione impudentè abuti. ea enim de causa pecuniis abundas, ut paupertate homines liberes, non ut in paupertatem cauponando intrudas: tu vero simulatione solaminis maiores facis arumnas, & liberalitatem vendis fœnore. Vendas licet, si vendis regno caelorum, nec centesimam partem, abiectum certè & minimè liberalitatis precium, sed vitam rapis immortalè. Quid ita pauper & egenus es, ita pusillanimus, ut paruo magna, & caducis pecuniis liberalitatem vendas, cum possis aeterno regno vendere? Cur omissio deo humano lucro sollicitaris? Cur diuitem trascurristi, & pauperi adhaeres? reliquisti eum qui reddere potest, & ingrato ac inopi loqueris. Ille restituerè desiderat, hic non reddet nisi coactus: hic vix centesimam partem reddit, ille centuplè & vitam aeternam: hic conuicio & contumeliis, ille singulari ac praecipua laude: hic inuidiam multorum in te suscitatur, ille immarcescibiles tibi coronas conecit: hic deinde vix in hac vita, ille tam in hac quam in futura. Putasne igitur extrema non esse amentiae nescire lucrari? Nescis quot homines fortem amiserunt fœnoris expectatione, quot in pericula deciderunt, quoniam ampla desiderarunt fœnora, quot tam seipfos, quam alios in vltimam deuoluerunt paupertatem propter nimiam auariciam? Noli enim mihi dicere, quales, quia gaudet & gratiam habet quod sibi fœnore pecunia colles: id enim crudelitate tua coactus fecit. Nam & Abraham cum vxore barbaris traderet, ipse modum inuenit, quo facilius vxor susciperetur. Non libenter autem, sed timore Pharaonis impulsus: sic & pauper postquam ea re tu dignum non putas, cogitur crudelitati gratias agere. Tu autem mihi videris si a periculis hominem vindicares, mercedem ab eo flagitare, quoniam liberaisti. Minimè, inquires. Quid dicis? Si a maioribus liberaisti, pecuniam non exiges, qui pro multo minore tantam inhius manitatem ostendis, nec vides quod intentantur poenae? Non audis quia veteri etià testamento prohibetur? Sed quae nam est multorum excusatio? Fœneratus sum, aiunt, sed pauperi obtuli. Bona verba quæso, talia deus sacrificia non accipit. Noli cauillari legem. Multo melius est non dare pauperi, quam hoc modo dare. Quod enim iustis laboribus collectum argentum est, propter hos iniquos foetus plerumque contaminas, quasi quis foecundum

Luc. 18. b.

Gen. 12. c. d.

Dent. 15. b. Luc. 6. c.

Vide Pan-  
deas in  
titulo de  
vsuris.

cogat vterum scorpiones parere. Cur autem dixi legem A dei te cauillari: an non & vos vsuras fordes appellatis? Quod si qui lucrum percipiunt, ita censent: cogita iam qualis dei de hac re sententia sit. Quod si exteriores legum conditores interrogare volueris, discas ab illis, quia extrema impudentia signum fœnus semper iudicatum est: quare nec amplissimos homines quos senatores appellant, huiusmodi emolumentis deturpari sinunt, sed lege prohibent, ne qui rem publicam gerunt, tali lucro maculentur. Quo modo igitur horrescere non oportet, si tantum regno cœlorum honorem non tribuis, quantum legiflatores senatus? Sed minus tibi cœlum videtur, quam terra: nec te pudet talem in hac re excusationem excogitare. Quid enim irrationabilius inueniri potest, quam vt sine agro & pluuia, & aratro seminare contendas? Has ob res omnes, qui hanc pestiferam agriculturam adinuenerunt, zizania metunt, quæ igni aeterno tradentur. An forsan viuendi iuste modi non inueniuntur? Num sunt agrorum cultus, gregis pabula, armentorum custodia, manuum operatio, solers rerum tuarum cura? Quid insanis, quid cespitas, agricultura spinarum occupatus? Sed aduersantur, inquit, frugibus terræ multa, grando, rubigo, imbres copiosi. Sit sanè, non tamen tot tantaque illis contraria sunt, quot fœnori. Quicquid enim accidit, fructui solummodo nocet: fors autem, id est ager, semper inuiolabilis remanet. In hac verò tua mercatura multi sortis etiam naufragium pertulerunt, & antequam detrimentum patiantur, cõtinuis curis vexantur. Nunquam enim rebus suis iucundè vtitur fœenerator, nec letatur quoniam habet, sed quando sibi fœnus allatum est, non tantum gaudet, quod additio facta sit, quam mœret quod nondum vsuræ sortem adæquarunt: ac ideo antequam perniciosus iste fœtus perfectior edatur, cogitur alium fœtum producere: ita fœnora in sortem redire compelluntur, & immaturum ac abortiuum partum parere viperarum. Tales certè isti fœtus pecuniarum sunt, vt magis miserorū animas corrodant, quam illæ feræ aluos parentum soleant lacerare. Hac iniusticiæ vincula sunt, hic fasciculus violentarum commutationum. Do enim, concedo que, inquit, tibi non vt habeas, sed vt maiora restituas: & cum deus nolit quod dederis, accipere: date nanque illis, inquit, à quibus accipere non speratis: tu etiam plusquam dederis flagitas, & quod nunquam dedisti, illud quasi debitum exigis: & putas maiorem hinc tibi, atque affatim bonorū copiam præparari, vnde inextinguibilem ardorē ignis tibi incendis: quod ne fiat, huiusmodi pecuniarū partum excidamus, recludamus hos iniquos parturiendi dolores, excicemus hunc pestiferum vterum, & sequamur illa, quæ sola & magna lucra sunt. Quæ autem ista sint, à Paulo audi, quoniam magnus quæstus est pietas cum sufficientia. His igitur ditemur diuitiis, vt & hic iucundè viuamus, & futuris bonis fruamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lviii. ex cap. xvij.

**I**n interrogauerunt eum discipuli eius dicentes: Quid igitur dicunt scriba, quod Heliam oporteat primum venire? Non ergo à scripturis id sciebant, sed quoniam scribæ illis declarabant, vulgò hac opinio ferebatur: quemadmodum & de Christo, ideo & Samaritana dicebat: Messias venit, & cum ille venerit, nuntiabit nobis hæc omnia. ab ipsis quoque interrogatus fuit Ioannes, Heliasne es tu, aut propheta? latè nanque, vt dixi hæc de Christo, & de Helia opinio animas homi-

cautioni  
sue contra-  
ctuum]  
Luc. 6. e. &  
Deut. 15. b.

1. Tim. 6. b.

1. Ioan. 4. c.

1. Ioan. 1. c.

num occupauerat, non tamen rectè ab illis hæc interpretabantur. Diuinæ nanque scripturæ duos aduentus Christi testatur, quorum alter iam factus est, alter verò futurus est. quos significauit Paulus, dicens: Apparuit gratia dei, salutifera omnibus hominibus: erudies nos, vt abnegantes impietatem, & seculares cupiditates, modo destè, iuste ac piè viuamus. Ecce de primo aduentu, audies nunc quo modo & alterum significans subiunxit: Expectantes beatam spem, & aduentum magni dei, & saluatoris nostri Iesu Christi. Sed propheta quoque vtriusque mentionem faciunt, & secundi cui præcursorem Heliam asserunt futurum: primi enim Ioannes fuit præcurfor, quem etiam Heliam Christus appellabat, non quia Helias esset, sed quoniã ministerium Helic faciebat: nam sicut ille secundi aduentus præcurfor erit, sic primi fuit Ioannes. Sed scribæ ista cõfundentes, & populum peruertentes, secundi aduentus solummodo recordabantur, & dicebant ad plebem: Si Christus hic esset, iam Helias venisset: quapropter discipuli quoque dicunt, quare igitur scribæ Heliam oportere prius venire asserunt? Hac de causa pharisæi miserunt ad Ioannem, ac interrogabant Heliasne es tu? nullam prioris aduentus mentionem facientes: quam solutionem attulit Christus, quia scilicet Helias quidem tunc veniet, scilicet ante secundum meum aduentum, & nunc iam Helias venit, ipsum Ioannem ita vocans. Si verò Thesbiten queritis, veniet: ideo dicebat, Helias quidè veniet, & restituet omnia. Quæ nam omnia? Quæcunque Malachias propheta dicebat. Mittam enim vobis Heliam Thesbiten, ait, qui restituet cor patris ad filium, ne veniens percutiam terram penitus. Vides exactam diligentiam prophetice prædicationis? Nam quoniã propter ministerij similitudinem Ioannes quoque poterat Helias nominari, ne confusio fiat, patriam adscripsit, Heliam Thesbiten appellans. Ioannes enim non erat Thesbiten. Aliud etiam signum addit, dicens: ne percutiam terram penitus: secundum atque terribilem illum aduentum significans, non enim ad feriendam terram primum venit. Non veni, ait, vt mundum iudicem, sed vt saluem. Quod dixit, vt expressè significaret ante illum aduentum, quo iudicium exercetur, Thesbiten esse venturum: causam quoque cur venturus sit, docuit. Quænam verò causa est? Vt Iudæi credere in Christum persuadeat, ne omnes illo adueniente penitus perdantur: quam rem ipse in memoriam reducens, inquit: & restituet omnia, incredulitatem videlicet Iudæorū, qui tunc erunt residui, ad fidem conuertet. Exquisitissimè autem dictum est, qui restituet non filij cor ad patrem, sed patris ad filium. Iudæorum enim filij apostoli erant, ad quorum dogmata peccata patrum, id est Iudæorū generis mentem cõuertet. Dico autem vobis, Helias iam venit, & non cognouerunt eum, sed fecerunt in eo quacunque voluerunt: sic filius hominis passurus est ab ipsis. Tunc intellexerunt discipuli quod de Ioanne Baptista dixisset eis. Nam & si nec scribæ, nec scripturæ id dixerunt, tamen quoniam acutiores & attentiores facti sunt, citò illud intellexerunt, & maximè quia iam antè dixerat, Ipse est Helias qui venturus erat. Hoc loco, autem quod iam venerit. & rursus quod Helias veniet, & restituet omnia. Sed ne turberis, neque in sermone vllum esse errorem putes, si modò quidem venturum esse, modo verò iam venisse dixerit. ambo enim hæc vera sunt. Quando enim dicit, Helias quidè veniet, & restituet omnia: ipsum Heliam dicit, & eam quæ tunc futura est Iudæorum cõuersionem. Quum verò dicebat, Ipse est qui venturus erat, ipsum Ioannem propter ministerij similitudinem